
 
 

DETERMINAZIONE N. 102  del 28 marzo 2024 

 

Oggetto: Modifica della Commissione esaminatrice della “Selezione pubblica, 
mediante richiesta di disponibilità, per il reperimento di un contingente complessivo di 
483 operatori sociali/esperti ratione materiae, cui conferire incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento di prestazioni libero professionali per 
l’espletamento di adempimenti sanitari di competenza istituzionale (L.104/92, L.68/99) 
e Progetto HCP” - Sostituzione di un componente supplente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 febbraio 2022 
con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore generale dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con 
determinazione del Commissario straordinario n. 49 del 14 settembre 2023; 



 
 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 14 marzo 2023 
con la quale è stato disposto di procedere a una selezione pubblica, mediante 
richiesta di disponibilità, per il reperimento di un contingente complessivo di 483 
operatori sociali/esperti ratione materiae, cui conferire incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento di prestazioni libero professionali 
per l’espletamento di adempimenti sanitari di competenza istituzionale (L.104/92, 
L.68/99) e Progetto HCP e, contestualmente, è stato adottato il relativo Avviso di 
selezione; 

Preso atto che in data 31 marzo 2023 l’Avviso di selezione è stato pubblicato sul 
sito internet dell'Istituto con l’indicazione del 21 aprile 2023 quale termine ultimo 
per la presentazione della domanda di partecipazione alla selezione in oggetto;  

Tenuto conto che l’art. 8 del citato Avviso prevede che la Commissione 
esaminatrice, nominata dal Direttore generale, sia composta dal Coordinatore 
generale Medico legale o suo delegato, dal Direttore centrale Risorse umane o suo 
delegato, da due componenti esterni scelti tra esperti aventi comprovata e 
consolidata esperienza, da tre medici legali dell’Istituto e da quattro dirigenti Inps 
scelti nell’ambito delle Direzioni centrali interessate; 

Tenuto conto, altresì, che nel medesimo art. 8 è prevista la nomina di un sostituto 
per ciascun componente della Commissione e che le funzioni di segreteria siano 
svolte da funzionari dell’area C, individuati nell’ambito delle Strutture coinvolte; 

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 6 del 10 gennaio 2024, con la 
quale è stata nominata la Commissione esaminatrice della selezione in oggetto; 



 
 

Viste  le determinazioni del Direttore Generale n. 19 del 2 febbraio 2024 e n. 24 del 
20 febbraio 2024, con le quali è stata successivamente modificata la Commissione 
esaminatrice della selezione in oggetto; 

Preso atto che la componente supplente, dott.ssa Fabrizia Favalli, per sopraggiunti 
impedimenti personali, non può più assicurare l’eventuale sostituzione del 
componente effettivo in seno alla Commissione, in caso di impossibilità dello 
stesso a prendere parte alle sedute programmate; 

Preso atto altresì, delle dimissioni rassegnate dalla dott.ssa Angela Izzo, segretaria 
supplente della Commissione esaminatrice, per sopraggiunti gravi motivi di 
famiglia;  

Ritenuto di nominare la dott.ssa Francesca Cordova, medico legale del 
Coordinamento generale Legale, quale componente supplente della Commissione 
esaminatrice, in sostituzione della dott.ssa Fabrizia Favalli; 

Ritenuto di nominare la funzionaria dott.ssa Alessandra Prestia della Direzione 
Centrale Risorse Umane in sostituzione della dott.ssa Angela Izzo; 

Preso atto che è stato verificato il rispetto di quanto previsto dall’art. 53, comma 7 
del D.lgs. n. 165/2001; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dal Direttore centrale Risorse 
umane; 

DETERMINA 

- di nominare, rispettivamente quale componente supplente e segretaria supplente 
della Commissione esaminatrice della “Selezione pubblica, mediante richiesta di 
disponibilità, per il reperimento di un contingente complessivo di 483 operatori 
sociali/esperti ratione materiae, cui conferire incarichi individuali con contratto di lavoro 
autonomo, per lo svolgimento di prestazioni libero professionali per l’espletamento di 



 
 

adempimenti sanitari di competenza istituzionale (L.104/92, L.68/99) e Progetto HCP”, 
di cui alle determinazioni del Direttore Generale n. 6 del 10 gennaio 2024, n. 19 del 
2 febbraio 2024 e 24 del 20 febbraio 2024, la dott.ssa Francesca Cordova in 
sostituzione dott.ssa Fabrizia Favalli e la dott.ssa Alessandra Prestia in 
sostituzione della dott.ssa Angela Izzo. 

 

       Vincenzo Caridi  


		2024-03-28T16:04:00+0000
	Vincenzo Caridi




